CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.    , DE 2021.
(Dos senhores Afonso Florence e Bohn Gass)

Requer seja dividida a PEC 186/19,
para  que  sejam  constituídas  em
duas proposições separadas.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, com base no artigo 117 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que a Proposta de Emenda à Constituição nº 186, de 2019, seja

dividida para que sejam constituídas duas proposições separadas da seguinte forma:

 PEC 186/2019: Altera os arts. 49 e 84 da Constituição Federal, acrescenta à

Constituição  Federal  os  art.  167-B,  167-C,  167-D,  167-E  e  167-G,  e  suspende

condicionalidades  para  realização  de  despesas  com  concessão  de  auxílio  emergencial

residual para enfrentar as consequências sociais e econômicas da pandemia de Covid-19.

 PEC A/2021: Altera os arts. 29-A, 163, 165, 167, 168 e 169 da Constituição

Federal e os arts. 101 e 109 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias; acrescenta

à Constituição Federal os arts. 164-A, 167-A; revoga dispositivos constitucionais e institui

regras  transitórias  sobre  redução  de  benefícios  tributários  e  desvincula  parcialmente  o

superávit financeiro de fundos públicos.

Aprovada a divisão por este Plenário, a parte desmembrada da PEC 186/2019

deverá  ser  remetida  à  Mesa  para  constituir  proposição  autônoma,  com  efeito  de

renumeração e distribuição.

Sala das Sessões, em 9 de março de 2021.

Deputado AFONSO FLORENCE (PT/BA)

Deputado BOHN GASS (PT/RS)

1

*C
D2

15
99

45
15

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
fo

ns
o

Fl
or

en
ce

 (P
T/

BA
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
61

82
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.4
02

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
03

/2
02

1
09

:0
7

- M
es

a

Requerimento
(Do Sr. Afonso Florence)

Requer seja dividida a PEC

186/19, para que sejam constituídas em

duas proposições separadas.

Assinaram eletronicamente o documento CD215994515800, nesta ordem:

 1  Dep. Afonso Florence (PT/BA)

 2  Dep. Bohn Gass (PT/RS) *-(p_7800)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
fo

ns
o

Fl
or

en
ce

 (P
T/

BA
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
61

82
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.4
02

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
03

/2
02

1
09

:0
7

- M
es

a